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Abstrakt (česky)

Tato diplomová práce se zabývá otázkou, jak mohou hlasoví asistenti komunikovat s

lidmi přirozeně. Zkoumá, jak komunikují lidé, jak lze analyzovat konverzaci a její principy

použít pro návrh virtuálních asistentů. Cílem práce je vytvoření modelu pravidel

konverzačního designu, které je potřeba dodržet při tvorbě voicebotů. Tento model vychází

jednak z poznatků z odborné literatury, tak také z analýzy reálných konverzací lidí s roboty.

Abstract (in English):

This thesis addresses the question of how voice assistants can communicate with

people naturally. It explores how people communicate, how conversations can be analyzed

and its principles can be used to design virtual assistants. The aim of the thesis is to create a

model of conversational design rules to follow when creating voicebots. This model is based

on both knowledge from the literature and analysis of real conversations between humans and

bots.
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Předmluva

V této diplomové práci jsem si dala za cíl zodpovědět, jak mohou roboti přirozeně

komunikovat s lidmi a vytvořit model pravidel konverzačního designu. Ten bude vytvořen

na základě poznatků z odborné literatury a zároveň bude podložen daty z reálných

konverzací lidí s voiceboty. Metodologií této práce je kvalitativní analýza. Téma práce se

nijak neodlišuje oproti zadání.

V první části práce se blíže podívám na to, jak funguje komunikace mezi lidmi.

Popíšu, jak se můžeme na mezilidskou komunikaci dívat, jaký je rozdíl mezi komunikací a

konverzací, jak lze konverzaci analyzovat a jak k tomu přistupuje konverzační analýza.

Následuje část o tom, jak komunikují hlasoví asistenti. Zde uvedu princip fungování

voicebotů, z čeho se skládají, jak dokáží rozpoznat lidskou řeč a jak s ní pracují. V

poslední části kapitoly Jak komunikujeme se zaměřím na to, jak můžeme analyzovat

konverzaci voicebotů, proč s nimi vůbec chceme mluvit a jak na to. Druhou částí práce je

literární rešerše. Zde zkoumám přístupy a pohledy autorů, odborníků na konverzační

design, UX design, hlasové technologie, lingvistiku, sociologii, psychologii a další obory.

Poznatky autorů shrnuji do devíti schopností a dovedností, které by měl mít virtuální

asistent.

Následuje kapitola vysvětlující metodologii, výběr zkoumaného vzorku, limity

výzkumu a práci s daty. Po této kapitole je analytická část, ve které zkoumám tři scénáře

virtuálních asistentů a hovory, ve kterých s nimi lidé komunikovali. Na tyto scénáře se

dívám z pohledu oněch devíti dovedností a analyzuji je pomocí sady otázek. Ve výsledcích

analýzy pak shrnuji, zdali se interpretací empirických dat potvrdila potřeba všech

definovaných schopností a zároveň přidávám desátou, která vyplynula z analýzy hovorů. V

závěru práce pak z těchto poznatků vytvářím model pravidel, který dělím na technologické

požadavky a na konverzační pravidla. V úplném závěru práce pak zmiňuji náměty k

dalšímu výzkumu.

Tato diplomová práce obsahuje 122 475 znaků, což je 68 normostran.
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1 Úvod

“The most profound technologies are those that disappear. They weave themselves

into the fabric of everyday life until they are indistinguishable from it.”1

Mark Weiser

Trh hlasových technologií v posledních uplynulých letech raketově roste a virtuální

asistenti jsou čím dál častěji součástí našich každodenních životů. A to nejen v rámci

chytrých domácností či ovládání v autech. Svého hlasového asistenta většina z nás nosí

každý den v kapse ve svém chytrém telefonu. Rozhodně ne všichni jej však využívají.

Může to mít mnoho důvodů. Strach z technologie. Nedůvěra v zabezpečení dat. Špatné

předchozí zkušenosti s komunikací s hlasovým asistentem. Obava, že nezvládne vyřídit náš

požadavek. Že si vzájemně neporozumíme. Nedůvěra v technologii jako takovou. To, že si

s asistentem neporozumíme ale není chybou v nás. Je to způsobeno buď nekvalitní

technologií nebo špatným konverzačním designem, případně obojím dohromady. Jak

uvádím v kapitole Proč spolu chceme komunikovat, hlasové technologie nám mohou

přinášet nesporné výhody a usnadnit náš život v mnoha ohledech.

Rychlému vývoji hlasových technologií by se měl přizpůsobit pohled na ovládání

zařízení. V dnešní době, kdy je přepis řeči na text na velmi vysoké úrovni, už není dle

mého názoru nutné, aby se lidé učili komunikovat řečí počítače. Naopak nastává doba, kdy

bychom měli my lidé naučit počítače, aby s námi komunikovali naší řečí. Přirozeně.

Tomu se věnuje poměrně nový obor konverzačního designu. Ten vychází z analýzy

lidské konverzace a její principy využívá při tvorbě hlasových rozhraní počítačů a

virtuálních asistentů. Aby se mohly hlasové technologie “vplést do každodenního života a

zmizet”, podobně jak ve svém citátu popisuje počítačový vědec Mark Weiser, musí být

vzájemná interakce především přirozená. Jak toho docílit? A jaká pravidla pro takovou

konverzaci platí? To se budu snažit zjistit v této diplomové práci.

1 WEISER, M. The computer for the 21st Century. IEEE pervasive computing [online]. New York: IEEE,
2002, 1(1), 19-25 [cit. 2022-07-25]. ISSN 1536-1268. Dostupné z: doi:10.1109/MPRV.2002.993141, str. 1.

2 Teoretická část

2.1 Jak komunikujeme

2.1.1 Jak komunikují lidé

Lidé mají schopnost, kterou nemá žádný jiný živočišný druh. A to naučit se bez

jakékoliv formální výuky jazyk, kterému jsou od narození vystaveni.2 Porozumět se děti učí

několik měsíců, naučit se mluvit ale trvá zhruba rok. Porozumět mluvené řeči a schopnost ji

ovládat jsou tedy dvě různě složité věci.3 Což platí jak pro nás lidi, tak pro počítače.

2.1.1.1 Co je to konverzace

Konverzaci můžeme vnímat jako skupinovou činnost, ve které má každý účastník svá

práva a povinnosti.4 Můžeme na ni nahlížet jako na kooperativní hru –⁠podobně jako třeba na

šachy. V této hře nehrajeme proti svému protihráči, ale s ním. Vzájemně spolupracujeme a

oba dodržujeme určitá pravidla. Zároveň se od protihráče můžeme učit a postupně rozvíjet

své dovednosti.5 Stejně tak si můžeme předat znalosti při konverzaci a zároveň si vytvořit

nové –⁠ každý účastník dialogu je totiž "učícím se systémem, který se díky dané zkušenosti

vnitřně mění."6 A to je právě to, co odlišuje konverzaci od komunikace. Rozdíl mezi

konverzací a komunikací spočívá v tom, že se v průběhu něco mění, například porozumění,

hodnoty, záměr a podobně. V opačném případě se jedná pouze o výměnu zpráv.7

2.1.1.2 Jak konverzaci analyzovat?

Podle autora knihy Good Talk: How to Design Conversations that Matter můžeme na

konverzaci nahlížet z osmi úhlů. Tím prvním je cíl. Zde se můžeme ptát: Jaký má konverzace

účel? Proč bychom se do ní měli zapojit? Druhým úhlem je zahájení –⁠jak konverzaci zahájit?

Třetí pohled, který můžeme zkoumat, je střídání mluvčích. Ptáme se kdo a kdy mluví a také

7 PANGARO, Paul. Questions for conversation theory or conversation theory in one hour. Kybernetes. 2017,
46,9, str. 1581.

6 DUBBERLY, Hugh a Paul PANGARO. What is conversation? How can we design for effective conversation.
Interactions Magazine. 2009, 16.4, str. 22-28.

5 STILLMAN, Daniel. Good talk: how to design conversations that matter. Place of publication not identified:
Management Impact, 2020, 1 online resource (265 pages). ISBN 94-6276-379-8, str. 32-33.

4 ENFIELD, N. J. How we talk: the inner workings of conversation. New York: Basic Books, 2017, ix, 257 stran
: ilustrace ; 22 cm. ISBN 978-0-465-05994-2, str. 13.

3 PIERACCINI, Roberto. The voice in the machine: building computers that understand speech. Cambridge,
Massachusetts: MIT Press, 2012, 1 online resource (355 p.). ISBN 1-280-49915-X, str. xxii.

2 ENFIELD, N. J. How we talk: the inner workings of conversation. New York: Basic Books, 2017, ix, 257 stran
: ilustrace ; 22 cm. ISBN 978-0-465-05994-2, str. 123.
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jak pozná, že je na řadě. Čtvrtým tématem ke zkoumání je otázka jak rozpoznat chybu a jak ji


[…]


asistentů má, a to je přepsat řeč člověka. Hledat v ní význam je pak společná činnost NLP a

konverzačního designera. I proto uvádím požadavek na správné přepsání řeči uživatele na

prvním místě. S tím souvisí požadavek na eliminaci okolního hluku. Následují požadavky na

práci s textem, tedy jeho klasifikace, lematizace a skloňování (například jmen), před které

jsem umístila schopnost mluvit syntetickým hlasem. Následuje výčet dalších požadavků,

které jsou seřazeny podle důležitosti. Zajímavým poznatkem je to, že schopnost komunikovat

lidsky zde protínají pouze dva požadavky, a to umět se přizpůsobit tempu řeči člověka a

umožnit skákání do řeči.
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4.2.3.1.2 Konverzační pravidla

tab. 2 – konverzační pravidla

Konverzačních pravidel je podstatně více. Přikládám to tomu, že je tato diplomová

práce zaměřena především na analýzu konverzace. Pokud bychom se blíže podívali na

technologické pozadí hlasových asistentů, jistě bychom našli další požadavky, které by bylo

možné přidat do první tabulky. Nejvíce pravidel (celkem 22) se protíná v dovednosti
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přizpůsobit se příjemci. To příznačně navazuje na skutečnosti, že se voicebotům říká hlasoví

nebo virtuální asistenti. Už z názvu vyplývá, že se jedná o robota, který nám má asistovat a

tedy se co nejvíce přizpůsobit příjemci.

Další dvě dovednosti, které v tabulce měly nejvíce záznamů, jsou schopnost

vybudovat důvěru (17) a vzbudit respekt (18). To interpretuji dvěma způsoby. Jednak spolu

tyto dvě dovednosti úzce souvisí, takže se dané pravidlo pravděpodobně dotýkalo obou z

nich. Z analýzy hovorů i z poznatků z literatury zároveň vnímám skutečnost, že pro některé

lidi jsou hlasoví asistenti stále neznámí, mnozí se s nimi při analyzovaných hovorech mohli

setkat vůbec poprvé (například starší lidé u virtuální zdravotní sestry). Myslím si tedy, že je

nyní potřeba budovat důvěru v komunikaci s roboty, ale v blízké budoucnosti tato potřeba

bude stále menší. To ostatně souvisí i s citátem, který uvádím v úvodu této diplomové práce,

tedy, že se dobré technologie postupně začleňují do našeho každodenního života, až je

bereme za automatické. Vzhledem k rychlosti rozvoje hlasových technologií v posledních

letech si troufám tvrdit, že bude komunikace s nimi stále častější a proto se sníží i potřeba

budovat respekt a důvěru.

4.3 Náměty pro další výzkum

Návazným výzkumem může být kvalitativní či kvantitativní analýza hodnocení

schopností virtuálního asistenta přímo lidmi, kteří s ním hovořili. V kvalitativní analýze by

bylo možné zaměřit se na hloubkové rozhovory s uživateli, kteří prošli konkrétním hovorem.

Bylo by možné vytvořit vzorek dle sentimentu hovoru, aby byly zastoupeni uživatelé, kteří

jsou s robotem ochotni mluvit, stejně tak, jako ti, kteří mají vůči komunikaci s virtuální

asistentem výhrady, či ji odmítají úplně. V kvantitativní analýze na toto téma by bylo možné

zjistit dané informace prostřednictvím standardizovaného šetření zákaznické spokojenosti Net

Promoter System (NPS), kdy lidé hodnotí svou zkušenost s konkrétní službou. Toto šetření

by mohl provést stejný virtuální asistent, se kterým lidé hovořili, jako součást daného hovoru.

V takovém případě by se na konci hovoru mohl zeptat, jak s komunikací s ním byli lidé

spokojeni, zdali měli pocit vybudování důvěry, jestli dobře vedl konverzaci a dal jim možnost

oprav, zdali měli pocit, že jim dobře naslouchá a podobně.

Námětem pro další výzkum je analýza konverzací provedených přes jiný kanál, než je

telefonní hovor. V hovorech je totiž omezen přenos dat, takže dochází k automatickému
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snižování kvality přeneseného zvuku. Je tedy možné, že při konverzaci s virtuálním

asistentem, který je součástí chytrého telefonu, domácnosti či auta, je menší riziko chyb při

nepřesném přepisu. Vzhledem k situačnímu kontextu zde bude pravděpodobně potřeba po

jiném souboru schopností a dovedností. Je možné, že k hlasovým asistentům typu Alexa či

Google Home si lidé mohou vybudovat důvěrnější vztah. Komunikace také pravděpodobně

bude mít i jiný, než pouze transakční účel, nebude potřeba, aby virtuální asistent byl schopen

vzbudit v uživatelích respekt. A nebo se zde bude pravděpodobněji objevovat požadavek na

humor a small talk.
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5 Závěr

V této diplomové práci jsem analyzovala konverzace lidí s hlasovými asistenty na

telefonu, abych je porovnala se současným stavem vědění, tedy poznatky z odborné literatury

a také z provedených studií. Tyto poznatky by se neobešly bez teoretického ukotvení o tom,

co je to konverzace, jak se na ni můžeme dívat, jak ji můžeme analyzovat a také, jak fungují

hlasoví asistenti. Zaměřila jsem se také na to, jak lze analyzovat konverzace voicebotů a jak

to udělat, abychom my lidé byli schopni s virtuálními asistenty komunikovat.

Z této analýzy jsem pak vytvořila model pravidel, která jsem převedla do matice

technologických požadavků a konverzačních pravidel. Dohromady to tvoří funkční

požadavky na voicebota, aby byl schopen konverzace. A to jak po technické stránce, tak také

po té konverzační. Cílem bylo dát dohromady soubor takových doporučení, aby byla

konverzace co nejvíce podobná té mezilidské. Tento model pravidel je nyní možné využít při

reálné tvorbě virtuálního asistenta.
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