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Název práce: Konverzační design: principy designu hlasového robota pro přirozenou

komunikaci s lidmi

Typ práce: diplomová

Hodnocení práce: výborně

Vedoucí práce: Mgr. Josef Šlerka, Ph.D.

Oponent/-ka práce: Mgr. Jakub Sedláček

Konzultant/-ka práce:

Řešitel/-ka práce: Bc. Štěpánka Kološová

Slovní hodnocení práce

Diplomová práce Štěpánky Kološové je kvalitní, velice prakticky orientovanou exkurzí do

komunikace voicebotů s lidmi. Celkově je velmi znát, že nejde o téma, které by autorka

objevila z důvodu potřeby napsat DP, ale že se v oboru, jak sama píše, pohybuje již tři roky

profesně. Ani teoretická část práce se příliš nepouští do filosoficko-sociologických otázek

souvisejících s použitím hlasových robotů a drží se především popisu praktických pravidel

jejich návrhu, což odpovídá autorčinu profesnímu zakotvení v oboru a není to nutně na škodu,

byť mnohde by tento aspekt u práce z FF UK prospěl. Je dobře strukturovaná, s jasným

úvodem a vytyčením cílů.

Ve výzkumné části autorka zásadním způsobem těží ze svého zaměstnání v platformě pro

automatizaci hlasové komunikace VOCALLS, které však (mimo náznak v poděkování) není

v práci nikde jednoznačně uvedeno, což by s ohledem na hypotetický střet zájmů být mělo.

V této souvislosti trochu postrádám hlubší diskuzi podmínek, za nichž byla data zpřístupněna,

což je zároveň můj podnět k diskuzi u obhajoby – spolu s otázkou, zda a za jakých podmínek

by bylo možné výzkum replikovat / návazat na něj, ať už na datech veřejně dostupných,

podobných datech získaných z jiné platformy, případně přímo ve spolupráci s VOCALLS, ale

pod taktovkou externího výzkumníka. Výzkumná část nabízí velmi cenný vhled do pozadí

fungování voicebotů. Pracuje s daty reálných rozhovorů mezi voicebotem a lidským

uživatelem a aplikuje/ověřuje pravidla popsaná v části teoretické. V citovaných částech nabízí

screenshoty strojových přepisů rozhovorů, ukazuje náhledy konverzačních stromů, které

využívá příslušná AI. Stejně jako část teoretická je s ohledem na zkoumané otázky kvalitně

strukturovaná i část praktická. Analýza je spíše jednodušší, ale smysluplná a dobře

odprezentovaná. K závěrečné tabulce konverzačních pravidel se jako námět k budoucímu

zkoumání nabízí kvantitativní výzkum, který by se popsaná pravidla pokusil

operacionalizovat a ověřil jejich platnost např. na analýze většího množství nepovedených

rozhovorů voicebota.
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Práce je jazykově velmi povedená a krom občasných překlepů nemá v této oblasti výraznější

nedostatky. Při práci s literaturou bych spíše doporučil používat in-text uvádění zdrojů

v závorce, aby se práce vyhnula neustálému opakování stejných, dlouhých bibliografických

záznamů v poznámce pod čarou.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu
36 / 40 bodů

přínos a novost práce 17 / 20 bodů

citování, korektnost citování,

využití inf. zdrojů
17 / 20 bodů

slohové zpracování 15 / 15 bodů

gramatika textu 5 / 5 bodů

CELKEM 90

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 28. 8. 2022

Jakub Sedláček